
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 재난안전과

재난안전과 24,784,406 34,409,691 △9,625,285

국         16,878,729

도          2,086,130

시          5,819,547

민방위 재난관리 6,017,045 12,497,580 △6,480,535

국          3,681,729

도          1,068,130

시          1,267,186

민방위 운영 357,537 395,118 △37,581

국              3,929

도              4,640

시            348,968

민방위 운영 338,141 373,259 △35,118

201 일반운영비 41,765 74,765 △33,000

01 사무관리비 29,465 49,465 △20,000

  ◐일반수용비                20,465

    ο재난안전과 사무실 운영                 6,000

    ο민방위교육 및 홍보                 2,965

    ο민방위교육 교재 및 충무계획 제작
                1,500

    ο민방위장비 구입(건전지, 의약품)
               10,000

  ◐급량비                 9,000

    ο민방위 업무추진                 4,000

    ο비상대비훈련 상황근무자 급식(을지, 충무,
      독수리, 화랑)                 5,000

  6,000,000원

  2,965,000원

        1,500,000원

        10,000,000원

  4,000,000원

        5,000,000원

02 공공운영비 12,300 25,300 △13,000

  ◐공공요금및제세                 1,800

  ◐시설장비유지비                10,000

    ο민방위 시설장비 유지보수(급수시설, 경보
      시설 등)                10,000

  ◐연료비                   500

  1,800,000원

        10,000,000원

  500,000원

202 여비 6,154 6,154 0

01 국내여비 6,154 6,154 0

  ◐민방위 업무추진                 6,154  6,154,000원

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

  ◐비상급수시설 연수기(소금) 구입
                1,000

  ◐수질검사 채수병 구입                   800

      1,000,000원

  800,000원

301 일반보상금 93,350 93,350 0

08 공익근무요원보상금 92,350 92,350 0

  ◐기본급                26,400  88,000원*25명*12월



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐상여금                 4,400

  ◐중식비                33,000

  ◐교통비                19,800

  ◐피복비                 7,500

  ◐공익근무요원 상해보험                 1,250

  26,400,000원*2/12

  5,000원*22일*25명*12월

  3,000원*22일*25명*12월

  150,000원*25명*2회

  50,000원*25명

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ◐민방위행사 관련 보상금                 1,000  2회*500,000원

307 민간이전 7,600 37,190 △29,590

02 민간경상보조금 7,600 37,190 △29,590

  ◐의용소방대 운영지원                 7,600  7,600,000원

308 자치단체등이전 41,000 40,000 1,000

07 예비군육성지원경상보조 41,000 40,000 1,000

  ◐지역예비군 육성사업 지원                41,000  41,000,000원

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

  ◐민방위 비상급수시설 환경개선사업(만경)
               40,000      40,000,000원

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

03 예비군육성지원자본보조 60,000 60,000 0

  ◐지역예비군육성사업 지원                60,000  60,000,000원

405 자산취득비 46,472 0 46,472

01 자산및물품취득비 46,472 0 46,472

  ◐화생방 방독면 구입                46,472  46,472,000원

민방위교육훈련(보조) 13,096 15,559 △2,463

국              3,929

도              2,750

시              6,417

201 일반운영비 4,540 4,000 540

국              1,362

도                953

시              2,225

01 사무관리비 2,640 2,100 540

  ◐운영수당                 2,100

    ο안보교육 강사 수당                 2,100  2,100,000원

국                630

도                441

시              1,029

  ◐피복비                   540

    ο지원민방위대원 복제비                   540  540,000원

국                162

도                113

시                265

03 행사운영비 1,900 1,900 0



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐민방위 훈련경비                 1,900  1,900,000원

국                570

도                399

시                931

301 일반보상금 4,856 7,859 △3,003

국              1,457

도              1,020

시              2,379

09 행사실비보상금 4,856 7,859 △3,003

  ◐민방위 리더 양성                   696  696,000원

국                209

도                146

시                341

  ◐민방위 기술지원대 등 전문교육지원
                2,000      2,000,000원

국                600

도                420

시                980

  ◐지원민방위대 육성                 2,160  2,160,000원

국                648

도                454

시              1,058

405 자산취득비 3,700 3,700 0

국              1,110

도                777

시              1,813

01 자산및물품취득비 3,700 3,700 0

  ◐화생방 방독면 구입                 3,700  3,700,000원

국              1,110

도                777

시              1,813

민방위 교육훈련 및 지도(보조) 6,300 6,300 0

도              1,890

시              4,410

201 일반운영비 4,500 4,500 0

도              1,350

시              3,150

01 사무관리비 4,500 4,500 0

  ◐운영수당                 4,500

    ο민방위교육 실기강사수당                 4,500  4,500,000원

도              1,350

시              3,150

405 자산취득비 1,800 1,800 0

도                540

시              1,260

01 자산및물품취득비 1,800 1,800 0

  ◐민방위교육훈련 기자재 확충                 1,800  1,800,000원



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                540

시              1,260

재난예방활동 5,659,508 12,102,462 △6,442,954

국          3,677,800

도          1,063,490

시            918,218

재난예방활동 288,908 289,408 △500

201 일반운영비 38,658 19,158 19,500

01 사무관리비 34,758 16,258 18,500

  ◐일반수용비                 7,500

    ο재난관리 업무추진                   700

    ο재난상황실 당직용 침구 구입 및 세탁
                  500

    ο안전관리계획 책자 제작                 1,000

    ο재난상황실 운영물품 구입                 1,000

    ο자연재난 표준행동 매뉴얼 제작
                1,300

    ο폭염대책 물품구입                 2,000

    ο재난예방 및 대처활동 홍보물                 1,000

  ◐운영수당                 5,110

    ο안전관리위원회 참석수당
                1,400

    ο안전한국훈련 국민평가단 운영수당
                  210

    ο사전재해 영향성평가 운영                 3,500

  ◐급량비                 2,148

    ο재난대응 근무자 급식                 2,148

  ◐임차료                20,000

    ο수해응급복구 및 폭염대책장비 임차
               20,000

  700,000원

        500,000원

  1,000,000원

  1,000,000원

        1,300,000원

  2,000,000원

  1,000,000원

        2회*10명*70,000원

        3명*70,000원

  3,500,000원

  2,148,000원

        20,000,000원

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

  ◐시설장비유지비                 2,000

  ◐연료비                 1,000

  2,000,000원

  1,000,000원

03 행사운영비 900 900 0

  ◐안전한국훈련                   900  900,000원

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

  ◐재난예방 업무추진                 3,500  3,500,000원

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

  ◐재해예방용 모래주머니 구입                20,000

  ◐수방자재 구입(말목)                 9,000

  ◐수방자재 구입(1톤마대)                11,000

  20,000,000원

  3,000원*3,000개

  20,000원*550개



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 6,750 6,750 0

11 기타보상금 6,750 6,750 0

  ◐자율방재단 재난재해활동 보상                 2,000

  ◐자율방재단 재난훈련 참가
                4,500

  ◐자율방재단 중앙교육입교                   250

  2,000,000원

      15,000원*2회*150명

  250,000원

401 시설비및부대비 200,000 220,000 △20,000

01 시설비 200,000 220,000 △20,000

  ◐읍면동 상습피해복구               200,000  200,000,000원

재난예방활동(보조) 11,500 0 11,500

국              5,750

도              2,875

시              2,875

201 일반운영비 10,500 0 10,500

국              5,250

도              2,625

시              2,625

03 행사운영비 10,500 0 10,500

  ◐안전한국훈련                10,500  10,500,000원

국              5,250

도              2,625

시              2,625

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국                500

도                250

시                250

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ◐안전한국훈련                 1,000  1,000,000원

국                500

도                250

시                250

물놀이 안전시설 설치사업(보조) 4,100 6,054 △1,954

국              2,050

도                615

시              1,435

401 시설비및부대비 4,100 6,054 △1,954

국              2,050

도                615

시              1,435

01 시설비 4,100 6,054 △1,954

  ◐물놀이 안전시설 설치                 4,100  4,100,000원

국              2,050

도                615

시              1,435

풍수해 보험사업(보조) 50,000 50,000 0

도             25,000



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도             25,000

시             25,000

06 보험금 50,000 50,000 0

  ◐풍수해 보험사업                50,000  50,000,000원

도             25,000

시             25,000

재해위험지구정비(보조) 1,360,000 4,211,000 △2,851,000

국            800,000

도            320,000

시            240,000

401 시설비및부대비 1,360,000 4,211,000 △2,851,000

국            800,000

도            320,000

시            240,000

01 시설비 1,350,928 4,199,630 △2,848,702

  ◐포교 재해위험지구 정비사업
            1,350,928      1,350,928,000원

국            794,960

도            317,696

시            238,272

03 시설부대비 9,072 11,370 △2,298

  ◐포교 재해위험지구 정비사업                 9,072  9,072,000원

국              5,040

도              2,304

시              1,728

서민밀집위험지역 정비사업(보조) 930,000 500,000 430,000

국            620,000

시            310,000

401 시설비및부대비 930,000 500,000 430,000

국            620,000

시            310,000

01 시설비 924,292 496,400 427,892

  ◐금구 당월지구 서민밀집 위험지역정비
              491,882      491,882,000원

국            327,921

시            163,961

  ◐금산 학원지구 서민밀집 위험지역정비
              432,410      432,410,000원

국            288,273

시            144,137

03 시설부대비 5,708 3,600 2,108

  ◐금구 당월지구 서민밀집 위험지역정비
                3,118      3,118,000원

국              2,079

시              1,039



부서: 재난안전과
정책: 민방위 재난관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐금산 학원지구 서민밀집 위험지역정비
                2,590      2,590,000원

국              1,727

시                863

우수저류시설 설치 사업(보조) 2,665,000 7,046,000 △4,381,000

국          2,050,000

도            615,000

401 시설비및부대비 2,665,000 7,046,000 △4,381,000

국          2,050,000

도            615,000

01 시설비 2,653,745 7,026,975 △4,373,230

  ◐신풍 우수저류시설 설치사업
            2,653,745      2,653,745,000원

국          2,042,620

도            611,125

03 시설부대비 11,255 19,025 △7,770

  ◐신풍 우수저류시설 설치사업                11,255  11,255,000원

국              7,380

도              3,875

급경사지 정비사업(보조) 350,000 0 350,000

국            200,000

도            100,000

시             50,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

국            200,000

도            100,000

시             50,000

01 시설비 346,850 0 346,850

  ◐금산13지구 급경사지 정비사업
              346,850      346,850,000원

국            198,200

도             99,100

시             49,550

03 시설부대비 3,150 0 3,150

  ◐금산13지구 급경사지 정비사업                 3,150  3,150,000원

국              1,800

도                900

시                450

하천정비 18,402,984 21,571,058 △3,168,074

국         13,197,000

도          1,018,000

시          4,187,984

하천관리 18,402,984 21,571,058 △3,168,074

국         13,197,000

도          1,018,000

시          4,187,984

하천유지보수 171,318 321,318 △150,000



부서: 재난안전과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 5,000 5,000 0

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

  ◐하천기성제 정비 인부임                 5,000  5,000,000원

201 일반운영비 15,318 15,318 0

01 사무관리비 15,318 15,318 0

  ◐일반수용비                 4,000

    ο하천 업무추진                   500

    ο폐천 및 하천 편입토지 감정평가 수수료
                1,000

    ο하천정비 쓰레기봉투 구입                   500

    ο하천사용료 고지서 유인                   300

    ο하천사용료 고지서 발송용 창봉투
                  200

    ο공유재산 등기수수료                   500

    ο국유재산 분할측량 및 등기수수료
                1,000

  ◐운영수당                 3,000

    ο하천협의회 참석수당                 3,000

  ◐임차료                 8,318

    ο하천 제방보수 장비임차                 8,318

  500,000원

        1,000,000원

  500,000원

  300,000원

        200,000원

  500,000원

        1,000,000원

  3,000,000원

  8,318,000원

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ◐하천 기성제 제초제 구입                 1,000  1,000,000원

401 시설비및부대비 150,000 300,000 △150,000

01 시설비 148,920 297,840 △148,920

  ◐하천 유지보수(국가, 지방, 소하천)
              148,920      150,000,000원*99.28%

03 시설부대비 1,080 2,160 △1,080

  ◐하천 유지보수(국가, 지방, 소하천)
                1,080      150,000,000원*0.72%

소하천정비사업(보조) 1,093,000 2,822,740 △1,729,740

국          1,093,000

401 시설비및부대비 1,093,000 2,822,740 △1,729,740

국          1,093,000

01 시설비 1,089,060 2,812,296 △1,723,236

  ◐소하천정비사업             1,089,060  1,089,060,000원

국          1,089,060

03 시설부대비 3,940 10,444 △6,504

  ◐소하천정비사업                 3,940  3,940,000원

국              3,940

하천유지관리(보조) 36,000 34,000 2,000

도             18,000

시             18,000



부서: 재난안전과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 36,000 34,000 2,000

도             18,000

시             18,000

01 시설비 36,000 34,000 2,000

  ◐하천제방 유지보수                36,000  36,000,000원

도             18,000

시             18,000

용암천 생태하천 복원사업(보조) 5,846,000 3,520,000 2,326,000

국          4,750,000

시          1,096,000

401 시설비및부대비 5,846,000 3,520,000 2,326,000

국          4,750,000

시          1,096,000

01 시설비 5,831,385 3,510,496 2,320,889

  ◐용암천 생태하천 복원사업             5,831,385  5,831,385,000원

국          4,738,125

시          1,093,260

03 시설부대비 14,615 9,504 5,111

  ◐용암천 생태하천 복원사업                14,615  14,615,000원

국             11,875

시              2,740

마산천 생태하천 복원사업(보조) 3,743,333 7,967,000 △4,223,667

국          2,846,000

시            897,333

401 시설비및부대비 3,743,333 7,967,000 △4,223,667

국          2,846,000

시            897,333

01 시설비 3,729,995 7,947,080 △4,217,085

  ◐마산천 생태하천 복원사업             3,729,995  3,729,995,000원

국          2,838,316

시            891,679

03 시설부대비 13,338 19,920 △6,582

  ◐마산천 생태하천 복원사업                13,338  13,338,000원

국              7,684

시              5,654

신평천 생태하천 복원사업(보조) 2,513,333 833,000 1,680,333

국          1,508,000

시          1,005,333

401 시설비및부대비 2,513,333 833,000 1,680,333

국          1,508,000

시          1,005,333

01 시설비 2,504,285 825,503 1,678,782

  ◐신평천 생태하천 복원사업             2,504,285  2,504,285,000원

국          1,502,571

시          1,001,714



부서: 재난안전과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 9,048 7,497 1,551

  ◐신평천 생태하천 복원사업                 9,048  9,048,000원

국              5,429

시              3,619

금산천 하천환경 조성사업(보조) 4,000,000 2,623,000 1,377,000

국          2,400,000

도            800,000

시            800,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,623,000 1,377,000

국          2,400,000

도            800,000

시            800,000

01 시설비 3,989,200 2,613,557 1,375,643

  ◐금산천 하천환경 조성사업             3,989,200  3,989,200,000원

국          2,393,520

도            797,840

시            797,840

03 시설부대비 10,800 9,443 1,357

  ◐금산천 하천환경 조성사업                10,800  10,800,000원

국              6,480

도              2,160

시              2,160

두월천 고향의 강 정비사업(보조) 1,000,000 1,667,000 △667,000

국            600,000

도            200,000

시            200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,667,000 △667,000

국            600,000

도            200,000

시            200,000

01 시설비 993,700 1,660,999 △667,299

  ◐두월천 고향의강 정비사업               993,700  993,700,000원

국            596,220

도            198,740

시            198,740

03 시설부대비 6,300 6,001 299

  ◐두월천 고향의강 정비사업                 6,300  6,300,000원

국              3,780

도              1,260

시              1,260

재무활동(재난안전과) 319,757 299,603 20,154

내부거래지출(재난안전과) 319,757 299,603 20,154

내부거래지출(재난안전과) 319,757 299,603 20,154

702 기금전출금 319,757 299,603 20,154

01 기금전출금 319,757 299,603 20,154



부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 내부거래지출(재난안전과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐재난관리기금 전출금               319,757  319,757,000원

행정운영경비(재난안전과) 44,620 41,450 3,170

기본경비(재난안전과) 44,620 41,450 3,170

기본경비(재난안전과) 44,620 41,450 3,170

201 일반운영비 24,100 24,050 50

01 사무관리비 24,100 24,050 50

  ◐운영수당                24,100

    ο재난상황실 일직수당                 5,850

    ο재난상황실 숙직수당                18,250

  50,000원*117일*1명

  50,000원*365일*1명

202 여비 16,320 14,400 1,920

01 국내여비 16,320 14,400 1,920

  ◐종합출장여비                16,320  85,000원*16명*12월

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

  ◐재난안전과                 4,200  350,000원*12월


